
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНОСАХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.11.2022 ы 28?9—па

О внесении изменений в некоторые
постановления администрации города
Южно-Сахалинска

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 М2 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 24.07.2007 Х2 209-Ф3 <Ю развитии малого и среднего предпринимательства
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от
18.09.2020 Х2 1492 «06 общих требованиях к нормативным правовым актам,
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том
числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпрiiнимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ,
услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской
Федерации», статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинсю>,
постановлением администрапии города Южно-Сахалинска от 25.07.2019 ЗЧЪ 2190-па
х0б утверждении мунiщипальной программы <(Экономическое развитие городского
округа (<Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы» администрация города
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в Порядок предоставления субсидии субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям, образующим инфраструiщ’ру поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа «Город
Южно-Сахалинсю>, на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам,
полученным в российсюа кредiпных организациях, утвержденный постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 29.06.2021 М2 1826-па, следующие
изменения:

1.1. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:
((1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее - единый портал) в разделе ((Бюджет>) не позднее 15-го рабочего
дня, следующего за днем принятия решения о бюджете (решения о внесении
изменений в решение о бюджете).».

1.2. Абзац третий пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:



2

«- даты начала подачи или окончания приема документов участников отбора,
которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем
размещения объявления о проведении отбора;».

1.3. Пункт 3.10 раздела З изложить в следующей редакции:
«3.10. Достигнутым или планируемым результатом предоставления субсидии,

под которым понимается результат деятельности (действий) Получателя субеидии.
соответствующий результатам Программы, является сохранение (увеличение)
Получателем субсидии среднесписочной численности работников (без внешних
совместителей) за год оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим
годом.

Результат предоставления субсидии и конкретное количественное значение его
характеристики (показателя, необходимого для достижения результата
предоставления субсидии) с указанием точной даты его завершения устанавливается
Главным распорядителем в Соглашении индивидуально для каждого Получателя
субсидии согласно данным заявки, оформленной в соответствии с подпунктом 2.4.1.1
Порядка.

Для Получателей субсидии из числа юридических лиц минимально
допустимым результатом предоставления субсидии является сохранение
среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) за год
оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим годом в количестве не
менее 1 человека.

Получатель субсидии обязан обеспечить одновременно выполнение следующих
условий:

- достижение количественного значения показателя. необходимого для
достижения результата предоставления субсидии. установленного в Соглашении;

- осуществление предпринимательской деятельности не менее 13 месяцев,
следующих за годом предоставления субсидии.

Недостижение Получателем субсидии количественного значения показателя,
необходимого для достижения результата предоставления субсидии, установленного в
Соглашении, а также прекращение предпринимательской деятельности в течение 13
месяцев, следующих за годом предоставления субсидии, является нарушением
условий предоставления субсидии и служит основанием для возврата перечисленной
субсидии в соответствии с разделом 5 Порядка.».

1.4. Пункг4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. Получатели субсидии обязаны в срок до 1 февраля года, следующего за

годом предоставления субсидии, предоставить в Уполномоченный орган на бумажном
носителе лично, по почте или через своего представителя отчетность о достижении
значений результатов предоставления субсидии и характеристик (показателей,
необходимых для достижения результатов предоставления субсидии), установленных
в соответствии с пунктом 3.10 Порядка, по формам, определенным в Соглашении.)>.

2. Внести в Порядок предоставления субсидии субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям, образующим инфраструюiуру поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа «Город
Южно-Сахалинсю>, на возмещение части затрат на участие в выставочно-ярмарочных
мероприятиях. утвержденный постановлением администрации города
Южно-Сахалинска от 02.06.202 1 З 1564-па, следующие изменения:



З
2.1. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее - единый портал) в разделе «Бюджет» не позднее 15-го рабочего
дня, следующего за днем принятия решения о бюджете (решения о внесении
изменений в решение о бюджете).».

2.2. Абзац третий пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«- даты начала подачи или окончания приема документов участников отбора,

которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем
размещения объявления о проведении отбора;».

2.3. Пункт 3.10 раздела З изложить в следующей редакции:
«3.10. достигнутым или планируемым результатом предоставления субсидии,

под которым понимается результат деятельности (действий) Получателя субсидии,
соответствующий результатам Программы, является сохранение (увеличение)
Получателем субсидии среднесписочной численности работников (без внешних
совместителей) за год оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим
годом.

Результат предоставления субсидии и конкретное количественное значение его
характеристики (показателя, необходимого для достижения результата
предоставления субсидии) с указанием точной даты его завершения устанавливается
Главным распорядителем в Соглашении индивидуально для каждого Получателя
субсидии согласно данным заявки, оформленной в соответствии с подпуипом 2.4.1.1
Порядка.

для Получателей субсидии из числа юридических лиц минимально
допустимым результатом предоставления субсидии является сохранение
среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) за год
оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим годом в количестве не
менее 1 человека.

Получатель субсидии обязан обеспечить одновременно выполнение следующих
условий:

- достижение количественного значения показателя, необходимого для
достижения результата предоставления субсидии, установленного в Соглашении;

- осуществление предпринимательской деятельности не менее 13 месяцев,
следующих за годом предоставления субсидии.

Недостижение Получателем субсидии количественного значения показателя,
необходимого для достижения результата предоставления субсидии, установленного в
Соглашении, а также прекращение предпринимательской деятельности в течение 13
месяцев, следующих за годом предоставления субсидии, является нарушением
условий предоставления субсидии и служит основанием для возврата перечисленной
субсидии в соответствии с разделом 5 Порядка.».

2.4. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. Получатели субсидии обязаны в срок до 1 февраля года, следующего за

годом предоставления субсидин, предоставить в Уполномоченный орган на бумажном
носителе лично, по почте или через своего представителя отчетность о достижении
значений результатов предоставления субсидии и характеристик (показателей,
необходимых для достижения результатов предоставления субсидии), установленных



4

в соответствии с пунктом 3.10 Порядка, по формам, определенным в Соглашении.х.

3. Внести в Порядок предоставления субсидии на возмещение части затрат на

оплату образовательных услуг по переподготовке и повышению квалификации

сотрудников, а также повышению предпринимательской грамотности и

компетентности руководителей малых и средних предприятий городского округа

<(Город Южно-Сахалинсю>, утвержденный постановлением администрации города

Южно-Сахалинска от 07.06.2021 ) 1606-па, следующие изменения:
3.1. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (далее - единый портал) в разделе «Бюджет» не позднее 15-го рабочего

дня, следуюшего за днем принятия решения о бюджете (решения о внесении

изменений в решение о бюд)кете))>.
3.2. Абзац третий пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«- даты начала подачи или окончания приема документов участников отбора,

которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем

размещения объявления о проведении отбора;».
3.3. Пункт 3.10 раздела З изложить в следующей редакции:
«3.10. Достигнутым или планируемым результатом предоставления субсидии,

под которым понимается результат деятельности (действий) Получателя субсидии,

соответствующий результатам Программы, является сохранение (увеличение)

Получателем субсидии среднесписочной численности работников (без внешних

совместителей) за год оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим

годом.
Результат предоставления субсидии и конкретное количественное значение его

характеристики (показателя, необходимого для достижения результата

предоставления субсидии) с указанием точной даты его завершения устанавливается

Главным распорядителем в Соглашении индивидуально для каждого Получателя

субсидии согласно данным заявки, оформленной в соответствии с подпунктом 2.4.1.1

Порядка.
для Получателей субсидии из числа юридических лиц минимально

допустимым результатом предоставления субсидии является сохранение

среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) за год

оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим годом в количестве не

менее 1 человека.
Получатель субсидии обязан обеспечить одновременно выполнение следующих

условий:
- достижение количественного значения показателя, необходимого для

достижения результата предоставления субсидии, установленного в Соглашении;

- осуществление предпринимательской деятельности не менее 13 месяцев,

следующих за годом предоставления субсидии.
Недостюкение Получателем субсидии количественного значения показателя,

необходимого для достижения результата предоставления субсидии, установленного в

Соглашении, а таюке прекращение предпринимательской деятельности в течение 13

месяцев, следующих за годом предоставления субсидии, является нарушением

условий предоставления субсидии и служит основанием для возврата перечисленной



5
субсидии в соответствии с разделом 5 Порядка.».

3.4. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. Получатели субсидии обязаны в срок до 1 февраля года, следующего за

годом предоставления субсидии, предоставить в Уполномоченный орган на бумажном
носителе лично, по почте или через своего представителя отчетность о достижении
значений результатов предоставления субстщии и характеристик (показателей,
необходимых для достижения результатов предоставления субсидци), установленных
в соответствии с пунктом 3.10 Порядка, по формам, определенным в Соглашении.».

4. Внести в Порядок предоставления субсидии на возмещение части затрат
начинающим субъектам малого предпринимательства городского округа «Город
Южно-Сахалинсю> на открытие собственного дела, утвержденный постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 25.06.202 1 М 1777-па, следующие
изменения:

4.1. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее - единый портал) в разделе «Бюджет» не позднее 15-го рабочего
дня, следующего за днем принятия решения о бюджете (решения о внесении
изменений в решение о бiощкете).».

4.2. Абзац третий пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«- даты начала подачи или окончания приема документов участников отбора,

которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем
размещения объявления о проведении отбора;».

4.3. Пункт 3.9 раздела З изложить в следующей редакции:
«3.9. достигнутым или планируемым результатом предоставления субсидии,

под которым пошiмается результат деятельности (действий) Получателя субсидии,
соответствующий результатам Программы, является сохранение (увеличение)
Получателем субсидии среднесписочной численности работников (без внешних
совместнтелей) за год оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим
годом.

Результат предоставленяя субсидии и конкретное количественное значение его
характеристики (показателя, необходимого для достижения результата
предоставления субсидии) с указанием точной даты его завершения устанавливается
Главным распорядителем в Соглашении индивидуально для каждого Получателя
субсющня согласно данным заявки. оформленной в соответствии с подпунктом 2.4.1.1
Порядка.

для Получателей субсидии из числа юридических лиц минимально
допустимым результатом предоставления субсидии является сохранение
среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) за год
оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим годом в количестве не
менее 1 человека.

Получатель субсидии обязан обеспечить одновременно выполнение следуюощга
условий:

- достижение количественного значения показателя, необходимого для
достижения результата предоставления субсидии, установленного в Соглашении;

- осуществление предпринимательской деятельности не менее 13 месяцев,



б

следующих за годом предоставления субсидии.
Недостижение Получателем субсидии количественного значения показателя,

необходимого для достижения результата предоставления субсидии, установленного в

Соглашении, а также прекращение предпринимательской деятельности в течение 13

месяцев, следующих за годом предоставления субсидии, является нарушением

условий предоставления субсидин и служит основанием для возврата перечисленной

субсидии в соответствии с разделом 5 Порядка.».
4.4. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. Получатели субсидии обязаны в срок до 1 февраля года, следующего за

годом предоставления субсидии, предоставить в Уполномоченный орган на бумюкном

носителе лично, по почте или через своего представителя отчетность о достижении

значений результатов предоставления субсидии и характеристик (показателей,

необходимых для достижения результатов предоставления субсидии), установленных

в соответствии с пунктом 3.9 Порядка, по формам, определенным в Соглашении.».
5. Внести в Порядок предоставления субсидии субъектам малого я среднего

предпринимательства н организациям, образующим инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа «Город
Юкно-Сахалинск», на возмещение части затрат, связанных с приобретением
оборудования, утвержденный постановлением администрации города

Южно-Сахалинска от 07.06.202 1 Х2 1604-па, следующие изменения:
5.1. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее - единый портал) в разделе «Бюджет» не позднее 15-го рабочего

дня, следующего за днем принятия решения о бюджете (решения о внесении

изменений в решение о бюджете),».
5.2. Абзац третий пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
<- даты начала подачи или окончания приема документов участников отбора,

которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем
размещения объявления о проведении отбора;».

5.3. Пункт 3.10 раздела З изложить в следующей редакции:
«3.10. Достигнутым или планируемым результатом предоставления субсидии,

под которым понимается результат деятельности (действий) Получателя субсидии,

соответствующий результатам Программы, является сохранение (увеличение)

Получателем субсидии среднесписочной численности работников (без внешних

совместителей) за год оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим

годом.
Результат предоставления субсидии и конкретное количественное значение его

характеристики (показателя, необходимого для достижения результата

предоставления субсидии) с указанием точной даты его завершения устанавливается

Главным распорядителем в Соглашении индивидуально для каждого Получателя
субсидии согласно данным заявки, оформленной в соответствии с подпунктом 2.4.1.1

Порядка, и не может составлять менее З человек.
Получатель субсидии обязан обеспечить одновременно выполнение следующих

условий:
- достижение количественного значения показателя, необходимого для



7
достижения результата предоставления субсидии, установленного в Соглашении;

- осуществление предпринимательской деятельности не менее 13 месяцев,
следующих за годом предоставления субсидии.

Недостижение Получателем субсидии количественного значения показателя,
необходимого для достижения результата предоставления субсидии, установленного в
Соглашении, а также прекращение предпринимательской деятельности в течение 13
месяцев, следующих за годом предоставления субсидшi, является нарушением
условий предоставления субсидии и служит основанием для возврата перечисленной
субсидии в соответствии с разделом 5 Порядка.».

5.4. Пункг4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. Получатели субсидии обязаны в срок до 1 февраля года, следующего за

годом предоставления субсидии, предоставить в Уполномоченный орган на бумажном
носителе лично, по почте или через своего представителя отчетность о достижении
значений результатов предоставления субсидии и характеристик (показателей,
необходимых для достижения результатов предоставления субсидии), установленных
в соответствии с пунктом 3.10 Порядка, по формам, определенным в Соглашении.».

6. Внести в Порядок предоставления субсидии на возмещение части затрат
субъектам малого и среднего предпринимательства городского округа «Город
Юукно-Сахалинсю> из числа молоде)ки, утвержденный постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 02.06.2021 М9 1560-па, следующие
изменения:

6.1. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернеъ> (далее - единый портал) в разделе «Бюджеъ> не позднее 15-го рабочего
дня, следующего за днем принятия решения о бюджете (решения о внесении
изменений в решение о бюджете).».

6.2. Абзац третий пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«- даты начала подачи или окончания приема документов участников отбора,

которая не может быть ранее 10-го календарного дия, следующего за днем
размещения объявления о проведении отбора;».

6.3. Пункт 3.10 раздела З изложить в следующей редакции:
«3.10. достигнутым или планируемым результатом предоставления субсидии,

под которым понимается результат деятельности (действий) Получпеля субсидии,
соответствующий результатам Программы, является сохранение (увеличение)
Получателем субсидии среднесписочной численности работников (без внешних
совместителей) за год оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим
годом.

Результат предоставления субсидии и конкретное количественное значение его
характеристики (показателя, необходимого для достижения результата
предоставления субсидии) с указанием точной даты его завершения устанавливается
Главным распорядителем в Соглашении индивидуально для каждого Получателя
субсидии согласно данным заявки, оформленной в соответствии с подпунктом 2.4.1.1
Порядка.

для Получателей субсидии из числа юридических лиц минимально
допустимым результатом предоставления субсидии является сохранение



8

среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) за год
оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим годом в количестве не
менее 1 человека.

Получагель субсидии обязан обеспечить одновременно выполнение следующих
условий:

- достижение количественного значения показателя, необходимого для
достижения результата предоставления субсидии, установленного в Соглашении;

- осуществление предпринимательской деятельности не менее 13 месяцев,
следующих за годом предоставления субсидии.

Недостижение Получателем субсидии количественного значения показателя,
необходимого для достижения результата предоставления субсидии, установленного в
Соглашении, а также прекращение предпринимательской деятельности в течение 13
месяцев, следующих за годом предоставления субсидии, является нарушением

условий предоставления субсилии и служит основанием для возврата перечисленной
субсидии в соответствии с разделом 5 Порядка.».

6.4. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
<4.1. Получатели субсидии обязаны в срок до 1 февраля года, следующего за

годом предоставления субсидии, предоставить в Уполномоченный орган на бумажном
носителе лично, по почте или через своего представителя отчетность о достижении
значений результатов предоставления субсидии и характеристик (показателей,
необходимых для достижения результатов предоставления субсидии), установленных
в соответствии с пунктом 3.10 Порядка, по формам, определенным в Соглашении.».

7. Внести в Порядок предоставления субсидии субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа «Город
Южно-Сахалинсю>, на возмещение части затрат, связанных с прохождением процедур
подтверждения соответствия или получения апестата, аккредитации, лицензий,
деклараций, сертификатов, регистрационных удостоверений в уполномоченных

органах на соответствие продукции, товаров, оборудования и услуг требованиям
законодательства Российской Федерации, а таюке с получением сертификатов,
регистрационных удостоверений по системе менеджмента качества в соответствии с
международными стандартами, утвержденный постановлением администрации
города Южно-Сахалинска от 29.06.2021 Х2 1 827-па, следующие изменения:

7.1. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
(<Интернет» (далее - единый портал) в разделе ((Бюджет» не позднее 15-го рабочего

дня, следующего за днем принятия решения о бюджете (решения о внесении
изменений в решение о бюджете).».

7.2. Абзац третий пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«- даты начала подачи или окончания приема документов участников отбора,

которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем
размещения объявления о проведении отбора;».

7.3. Пункт 3.10 раздела З изложить в следующей редакции:
«3.10. достигнутым или планируемым результатом предоставления субсидии,

под которым понимается результат деятельности (действий) Получателя субсидии,



9
соответствующий результатам Программы, является сохранение (увеличение)
Получателем субсидии среднесписочной численности работников (без внешних
совместителей) за год оказания финансовой подлержки в сравнении с предыдущим
годом.

Результат предоставления субсидии и конкретное количественное значение его
характеристики (показателя, необходимого для достижения результата
предоставления субсидии) с указанием точной даты его завершения устанавливается
Главным распорядителем в Соглашении индивидуально для каждого Получателя
субсидии согласно данным заявки, оформленной в соответствии с подпунктом 2.4.1.1
Порядка.

Для Получателей субсидии из числа юридических лиц минимально
допустимым результатом предоставления субсидии является сохранение
среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) за год
оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим годом в количестве не
менее 1 человека.

Получатель субсидии обязан обеспечить одновременно выполнение следующих
условий:

- достижение количественного значения показателя, необходимого для
достижения результата предоставления субсидии, установленного в Соглашении;

- осуществление предпринимательской деятельности не менее 13 месяцев,
следующих за годом предоставления субсидии.

Недостижение Получателем субсидии количественного значения показателя,
необходимого для достижения результата предоставления субсидии, установленного в
Соглашении, а также прекращение предпринимательской деятельности в течение 13
месяцев, следующих за годом предоставления субсидии, является нарушением
условий предоставления субсидии и служит основанием для возврата перечисленной
субсидии в соответствии с разделом 5 Порядка.».

7.4. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. Получатели субсидии обязаны в срок до 1 февраля года, следующего за

годом предоставления субсидии, предоставить в Уполномоченный орган на бумажном
носителе лично, по почте или через своего представителя отчетность о достижении
значений результатов предоставления субсидии и характеристик (показателей,
необходимых для достижения результатов предоставления субсидии), установленных
в соответствии с пунктом 3.10 Порядка, по формам, определенным в Соглашении.».

8. Внести в Порядок предоставления субсидии субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа «Город
Южно-Сахалинско, на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по
договорам финансовой аренды (лизинга) я первого взноса при заключении договора
лизинга, утвержденный постановлением администрации города Южно-Сахалинска от
25.06.202 1 М2 1778-па, следующие изменения:

8.1. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее - единый портал) в разделе «Бюдэкет» не позднее 15-го рабочего
дня, следующего за днем принятия решения о бюджете (решения о внесении



10

изменений в решение о бюджете).>).
8.2. Абзац третий пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«- даты начала подачи или окончания приема документов участников отбора,

которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем

размещения объявления о проведении отбора;».
8.3. Пункт 3.10 раздела 3 изложить в следующей редакции:
<(3.10. достигнутым или планируемым результатом предоставления субсидии,

под которым понимается результат деятельности (действий) Получателя субсидии,

соответствующий результатам Программы, является сохранение (увеличение)

Получателем субсидии среднесписочной численности работников (без внешних

совместителей) за год оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим

годом.

Результат предоставления субсидии и конкретное количественное значение его

характеристики (показателя, необходимого для достижения результата

предоставления субсидии) с указанием точной даты его завершения устанавливается

Главным распорядителем в Соглашении индивидуально для каждого Получателя

субсидии согласно данным заявки, оформленной в соответствии с подпунктом 2.4.1 .1

Порядка.
для Получателей субсидии из числа юридических лиц минимально

допустимым результатом предоставления субсидии является сохранение

среднеспгiсочной численности работников (без внешних совместителей) за год

оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим годом в количестве не

менее 1 человека.
Получатель субсидии обязан обеспечить одновременно выполнение следующих

условий:
- достижение количественного значения показателя, необходимого для

достижения результата предоставления субсидии, установленного в Соглашении;

- осуществление предпринимательской деятельности не менее 13 месяцев.

следующих за годом предоставления субсидии.
Недостижение Получателем субсидии количественного значения показателя,

необходимого для достижения результата предоставления субсидии, установленного в

Соглашении, а таюке прекращение предпринимательской деятельности в течение 13

месяцев, следующих за годом предоставления субсидии, является нарушением

условий предоставления субсидии и служит основанием для возврата перечисленной

субсидии в соответствии с разделом 5 Порядка.».
8.4. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
<4.1. Получатели субстщии обязаны в срок до 1 февраля года. следующего за

годом предоставления субсидии, предоставить в Уполномоченный орган на бумажном

носителе лично, по почте или через своего представителя отчетность о достижении

значений результатов предоставления субсидии и характеристик (показателей,

необходимых для достижения результатов предоставления субсидии), установленных

в соответствии с пунктом 3.10 Порядка, по формам, определенным в Соглашении.».

9. Внести в Порядок предостакчения субсидии субъектам малого и среднего

предпринимательства и организациям, образующим инфраструюсiуру поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа «Город

Южно-Сахалинек», на возмещение части затрат на уплату взноса в компенсационный



11
фонд саморегулируемой организации в соответствии с Градостроительньим кодексом
Российской Федерации, утвержденный постановлением администрации города
Южно-Сахалинска от 02.06.2021 !Ч 1509-па, следующие изменения:

9.1. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
<Интернет» (далее - единый портал) в разделе «Бюджет)) не позднее 15-го рабочего
дил, следующего за днем принятия решения о бюджете (решения о внесении
изменений в решение о бIоджете).».

9.2. Абзац третий пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«- даты начала подачи или окончания приема документов участников отбора,

которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем
размещения объявления о проведении отбора;)>.

9.3. Пункт 3.10 раздела З изложить в следуюшей редакции:
<З.1О. достигнутым или планируемым результатом предоставления субсидии,

под которым понимается результат деятельности (действий) Получателя субсидии,
соответствующий результатам Программы, является сохранение (увеличение)
Получателем субсидии среднесписочной численности работников (без внешних
совмеспiтелей) за год оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим
годом.

Результат предоставления субсидии и конкретное количественное значение его
характеристики (показателя, необходимого для достижения результата
предоставления субсидии) с указанием точной даты его завершения устанавливается
Главным распорядителем в Соглашении индивидуально для каждого Получателя
субсидии согласно данным заявки, оформленной в соответствии с подпунктом 2.4.1.1
Порядка.

для Получателей субсидии из числа юридических лиц минимально
допустимым результатом предоставления субсидни является сохранение
среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) за год
оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим годом в количестве не
менее 1 человека.

Получатель субсидии обязан обеспечить одновременно выполнение следующих
условий:

- достижение количественного значения показателя, необходимого для
достижения результата предоставления субсгщии, установленного в Соглашении;

- осуществление предпринимательской деятельности не менее 13 месяцев,
следующих за годом предоставления субсидии.

Недостижение Получателем субсидии количественного значения показателя,
необходимого для достижения результата предоставления субсидии, установленного в
Соглашении, а таюке прекрашение предпринимательской деятельности в течение 13
месяцев, следующих за годом предоставления субсидии, является нарушением
условий предоставления субсидии и служит основанием для возврата перечисленной
субсидии в соответствии с разделом 5 Порядка.».

9.4. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. Получатели субсидии обязаны в срок до 1 февраля года, следующего за

годом предоставления субсидии, предоставить в Уполномоченный орган на бумажном



12

носителе лично, по почте или через своего представителя отчетность о достижении

значений результатов предоставления субсидии и характеристик (показателей,

необходимых для достижения результатов предоставления субсидии), установленных

в соответствии с пунктом 3.10 Порядка, по формам, определенным в Соглашении.».
10. Внести в Порядок предоставления субсидии субъектам малого и среднего

предпринимательства и организациям, образующим инфраструiщ’ру поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа ((Город
Южно-Сахалинсю>, на возмещение части затрат на осуществление деятельности в

сфере инноваций, утвержденный постановлением администрации города
Южно-Сахалинска от 02.06.2021 К9 1561-па, следующие изменения:

10.1. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:
<(1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Икгернеъ> (далее - единый портал) в разделе (<Бюджет» не позднее 15-го рабочего

дня. следующего за днем принятия решения о бюджете (решения о внесении

изменений в решение о бюджете).».
10.2. Абзац третий пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«- даты начала подачи или окончания приема документов участников отбора,

которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем

размещения объявления о проведении отбора;».
10.3. Пункт 3.10 раздела 3 изложить в следующей редакции;
«3.10. достигнутым или планируемым результатом предоставления субсидии,

под которым понимается результат деятельности (действий) Получателя субсидии,
соответствующий результатам Программы, является сохранение (увеличешие)
Получателем субсидии среднесписочной численности работников (без внешних
совместителей) за год оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим

годом.
Результат предоставления субсидии и конкретное количественное значение его

харакгернстики (показателя, необходимого для достижения результата
предоставления субсидии) с указанием точной даты его завершения устанавливается

Главным распорядителем в Соглашении индивидуально для каждого Получателя

субсидии согласно данным заявки, оформленной в соответствии с подпунктом 2.4.1.1

Порядка.
для Получателей субсидии из числа юридических лиц минимально

допустимым результатом предоставления субсидии является сохранение

среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) за год
оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим годом в количестве не
менее 1 человека.

Получатель субсидии обязан обеспечить одновременно выполнение следующих

условий:
- достижение количественного значения показателя, необходимого для

достижения результата предоставления субсидии, установленного в Соглашении;
- осуществление предпринимательской деятельности не менее 13 месяцев,

следующих за годом предоставления субсидии.
Недостижение Получателем субсидии количественного значения показателя,

необходимого для достижения результата предоставления субсидии, установленного в



13
Соглашении, а также прекращение предпринимательской деятельности в течение 13
месяцев, следующих за годом предоставления субсидии, является нарушением
условий предоставления субсидии и служит основанием для возврата перечисленной
субсидии в соответствии с разделом 5 Порядка.».

10.4. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. Получатели субсидии обязаны в срок до 1 февраля года, следующего за

годом предоставления субсидии, предоставить в Уполномоченный орган на бумажном
носителе лично, по почте или через своего представителя отчетность о достижении
значений результатов предоставления субсидии и характеристик (показателей,
необходимых для достижения результатов предоставления субсидии), установленных
в соответствии с пунктом 3.10 Порядка, по формам, определенным в Соглашении.».

11. Внести в Порядок предоставления субсидш субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям, образующим инфраструюiуру поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа «Город
Южно-Сахалинсю>, на возмещение части затрат на осуществление деятельности в
области ремесел, народных дожественных промыслов, утвержденный
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 02.06.2021 )Ч 1565-па,
следующие изменения:

11.1. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее - единый портал) в разделе «Бюджет» не позднее 15-го рабочего
дня, следующего за днем принятия решения о бюджете (решения о внесении
изменений в решение о бюджете).».

11.2. Абзац третий пункта 2.2 раздела 2 излокить в следующей редакции:
«- даты начала подачи или окончания приема документов участников отбора,

которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем
размещения объявления о проведении отбора;».

11.3. Пункт 3.10 раздела З изложить в следуюшей редакции:
«3.10. достигнутым или планируемым результатом предоставления субсидии,

под которым понимается результат деятельности (действий) Получателя субсидии,
соответствующий результатам Программы, является сохранение (увеличение)
Получателем субсидии среднесписочной численности работников (без внешних
совместителей) за год оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим
годом.

Результат предоставления субсидии и конкретное количественное значение его
характеристики (показателя, необходимого для достижения результата
предоставления субсидии) с указанием точной даты его завершения устанавливается
Главным распорядителем в Соглашении индивидуально для каждого Получателя
субсидии согласно данным заявки, оформленной в соответствии с подпунктом 2.4.1.1
Порядка.

для Получателей субсидии из числа юридических лиц минимально
допустимым результатом предоставления субсидии является сохранение
среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) за год
оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим годом в количестве не
менее 1 человека.



14

Получатель субсидии обязан обеспечить одновременно выполнение следующих

условий:
- достижение количественного значения показателя, необходимого для

достижения результата предоставления субсидии, установленного в Соглашении;

- осуществление предпринимательской деятельности не менее 13 месяцев,

следуюших за годом предоставления субсидии.
Недостнжение Получателем субсидии количественного значения показателя,

необходимого для достижения результата предоставления субсидии, установленного в

Соглашении, а также прекращение предпринимательской деятельности в течение 13

месяцев, следующих за годом предоставления субсидии, является нарушением

условий предоставления субсидии и служит основанием для возврата перечисленной

субсидии в соответствии с разделом 5 Порядка.».
11.4. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:

((4.1. Получатели субсидии обязаны в срок до 1 февраля года, следующего за

годом предоставления субсидии, предоставить в Уполномоченный орган на бумажном

носителе лично, по почте или через своего представителя отчетность о достижении

значений результатов предоставления субсидии и характеристик (показателей,

необходимых для достижения результатов предоставления субсидии), установленных

в соответствии с пунктом 3.10 Порядка, по формам, определенным в Соглашении.».

12. Внести в Порядок предоставления субсидии субъектам малого и среднего

предпринимагельства городского округа ((Город Южно-Сахалинсю> на возмещение

части затрат на осуществление деятельности социального предпринимательства,

утвержденный постановлением администрации города Южно-Сахалинска от

24.05.202 1 М2 1476-па, следующие изменения:
12.1. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:

<(1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети

((Интернет» (далее - единый портал) в разделе «Бюджет» не позднее 15-го рабочего

дня, следующего за днем принятия решения о бюджете (решения о внесении

изменений в решение о бюджете).».
12.2. Абзац третий пункта 2.2 раздела 2 изло?кить в следующей редакции:

(<- даты начала подачи или окончания приема документов участников отбора,

которая не может бьпь ранее 10-го календарного дня, следующего за днем
размещения объявления о проведении отбора;».

12.3. Пункт 3.10 раздела З изложить в следующей редакции:
«3.10. достигнутым или планируемым результатом предоставления субсидии,

под которым понимается результат деятельности (действий) Получателя субсидии,

соответствующий результатам Программы, является сохранение (увеличение)

Получателем субсидии среднесписочной численности работников (без внешних

совместителей) за год оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим

годом.
Результат предоставления субсидии и конкретное количественное значение его

характеристики (показателя, необходимого для достижения результата

предоставления субсидии) с указанием точной даты его завершения устанавливается

Главным распорядителем в Соглашении индивидуально для каждого Получателя

субсидии согласно данным заявки, оформленной в соответствии с подпунктом 2.4.1.1



15
Порядка.

для Получателей субсидии из числа юридических лиц минимально
допустимым результатом предоставления субсидии является сохранение
среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) за год
оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим годом в количестве не
менее 1 человека.

Получатель субсидии обязан обеспечить одновременно выполнение следующих
условий:

- достижение количественного значения показателя, необходимого для
достижения результата предоставления субсидии, установленного в Соглашении;

- осуществление предпринимательской деятельности не менее 13 месяцев,
следующих за годом предоставления субсидии.

Недостижение Получателем субсидци количественного значения показателя,
необходимого для достижения результата предоставления субсидии, установленного в
Соглашении, а также прекращение предпринимательской деятельности в течение 13
месяцев, следующих за годом предоставления субсидии. является нарушением
условий предоставления субсидии и служит основанием для возврата перечисленной
субсидии в соответствии с разделом 5 Порядка.».

12.4. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. Получатели субсидии обязаны в срок до 1 февраля года, следующего за

годом предоставления субсидии, предоставить в Уполномоченный орган на бумажном
носителе лично, по почте или через своего представителя отчетность о достижении
значений результатов предоставления субсидии и характеристик (показателей,
необходимых для достижения результатов предоставления субсидии), установленных
в соответствии с пунктом 3.10 Порядка, по формам, определенным в Соглашении.».

13. Внести в Порядок предоставления субсгiдии субъектам малого и среднего
предпринимательства городского округа ((Город Южно-Сахалинск» на возмещение
части затрат на приобретение специализированного оборудования для сервисных
автоцентров по переоборудованию автомобилей на газомоторное топливо,
утвержденный постановлением администрации города Южно-Сахалинска от
07.06.202 1 )Ч 1605-па, следующие изменения:

13.1. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее - единый портал) в разделе (<Бюджет» не позднсе 15-го рабочего
дня, следующего за днем принятия решения о бюджете фешения о внесении
изменений в решение о бюджете).».

13.2. Абзац третий пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
(<- даты начала подачи или окончания приема документов участников отбора,

которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем

размещения объявления о проведении отбора;».

13.3. Раздел 3:

13.3.1. Абзац пятый пункта 3.4 изложить в следующей редакции:

«- основной вид экономической деятельности заявителя в соответствии с
данными Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных
предпринимателей) включен в группу ОКВЭД 45.20.».



16

13.3.2. Пункт 3.10 изложить в следующей редакции:
«3.10. достигнутыми или планируемыми результатами предоставления

субсидии, под которыми понимаются результаты деятельности (действия) Получателя
субсидии, соответствующие результатам Программы, являются:

- сохранение (увеличение) Получателем субсидии среднесписочной
численности работников (без внешних совместителей) за год оказания финансовой
поддержки в сравнении с предыдущим годом;

- количество автомобилей, переоборудованных на газомоторное топливо
Получателем субсидшi за год оказания финансовой поддержки.

Результаты предоставления субсядии и конкретные количественные значения
их характеристик (показатели, необходимые для достижения результатов
предоставления субсидии) с указанием точной даты их завершения устанавливаются
Главным распорядителем в Соглашении индивидуально для каждого Получателя
субсидии согласно данным заявки, оформленной в соответствии с подпунктом 2.4.1.1
Порядка.

для Получателей субсидии из числа юридических лиц минимально
допустимым результатом предоставления субсидии является сохранение
среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) за год
оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим годом в количестве не
менее 1 человека.

Получатель субсидии обязан обеспечить одновременно выполнение следующих
условий:

- достижение количественных значений показателей, необходимых для
достижения результатов предоставлсния субсидии, установленных в Соглашении;

- осуществление предпринимательской деятельности не менее 13 месяцев,
следующих за годом предоставления субсидии.

Недостижение Получателем субсидии количественных значений показателей,
необходимых для достижения результатов предоставления субсидии, установленных в
Соглашении, а также прекращение предпринимательской деятельности в течение 13
месяцев, следующих за годом предоставления субсидии, является нарушением
условий предоставления субсидии и служит основанием для возврата перечисленной
субсидии в соответствии с разделом 5 Порядка.».

13.4. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. Получатели субсидии обязаны в срок до 1 февраля года, следующего за

годом предоставления субсидии, предоставить в Уполномоченный орган на бумажном
носителе лично, по почте или через своего представителя отчетность о достижении
значений результатов предоставления субсидии и характеристик (показателей,
необходимых для достижения результатов предоставления субсидии), установленных
в соответствии с пунктом 3.10 Порядка, по формам, определенным в Соглашении.».

14. Внести в Порядок предоставления субсидии субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа <(Город
Южно-Сахалинсю>, на возмещение части затрат по переоборудованию автомобилей на
газомоторное топливо, утвержденный постановлением администрации города
Южно-Сахалинска от 07.06.202 1 К9 1603-па, следующие изменения:

14.1. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:



17
«1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее - единый портал) в разделе «Бюджет» не позднее 15-го рабочего
дня, следующего за днем принятия решения о бюджете (решения о внесении
изменений в решение о бюджете).».

14.2. Абзац третий пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«- даты начала подачи или окончания приема документов участников отбора,

которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем
размещения объявления о проведении отбора;».

14.3. Пункт 3.10 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.10. достигнутым или планируемым результатом предоставления субсидии,

под которым понимается результат деятельности (действий) Получателя субсидии,
соответствующий результатам Программы, является сохранение (увеличение)
Получателем субсидии среднесписочной численности работников (без внешних
совместителей) за год оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим
годом.

Результат предоставления субсидии и конкретное количественное значение его
характеристики (показателя, необходимого для достижения результата
предоставления субсидии) с указанием точной даты его завершения устанавливается
Главным распорядителем в Соглашении индивидуально для каждого Получателя
субсидии согласно данным заявки, оформленной в соответствии с подпунктом 2.4.1.1
Порядка.

для Получателей субсидии из числа юридических лиц минимально
допустимым результатом предоставления субсидии является сохранение
среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) за год
оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим годом в количестве не
менее 1 человека.

Получатель субсидии обязан обеспечить одновременно выполнение следующих
условий:

- достижение количественного значения показателя, необходимого для
достижения результата предоставления субсидии. установленного в Соглашении;

- осуществление предпринимательской деятельности не менее 13 месяцев,
следующих за годом предоставления субсидии.

Недостижение Получателем субсидии количественного значения показателя,
необходимого для достшкеююия результата предоставления субсидии, установленного в
Соглашении, а таюке прекращение предпринимательской деятельности в течение 13
месяцев, следующих за годом предоставления субсидии, является нарушением
условий предоставления субсидии и служит основанием для возврата перечисленной
субсидiюи в соответствии с разделом 5 Порядка.».

14.4. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. Получатели субсидии обязаны в срок до 1 февраля года, следующего за

годом предоставления субсидии, предоставить в Уполномоченный орган на бумажном
носителе лично, по почте или через своего представителя отчетность о достижении
значений результатов предоставления субсидии и характеристик (показателей,
необходимых для достижения результатов предоставления субсидии), установленных
в соответствии с пунктом 3.10 Порядка, по формам, определенным в Соглашении.».



18

15. Внести в Порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение

затрат физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и

применяющим специальный налоговьтй режим «Налог на профессиональный доход»,

утвержденный постановлением администрации города Южно-Сахачинска от

01 .07.2021 М 1852-па (далее — Порядок), следующие изменения:

15.1. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернеъ> (далее - единый портал) в разделе <(Бюджет» не позднее 15-го рабочего

дня, следующего за днем принятия решения о бюджете (решения о внесении

изменений в решение о бюджете).».
15.2. Абзац третий пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

(<- даты начала подачи или окончания приема документов участников отбора,

которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем

размещения объявления о проведении отбора;».
15.3. Пункт 3.10 раздела З изложить в следующей редакции:
(<3.10. достигнутым или планируемым результатом предоставления субсидии,

под которым понимается результат деятельности (действий) Получателя субсидии,

соответствующий результатам Программы, является увеличение дохода Получателя

субсидии от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав) в течение года

оказания финансовой поддержки.
Результат предоставления субсидии и конкретное количественное значение его

характеристики (показателя, необходимого для достижения результата

предоставления субсидии) с указанием точной даты его завершения устанавливается

Главным распорядiггелем в Соглашении индивидуально для каждого Получателя

субсидии согласно данным заявки, оформленной в соответствии с подпунктом 2.4.1.1

Порядка.
Получатель субсидии обязан обеспечить одновременно выполнение следующих

условий:
- целевое расходование средств субсидии по направлениям, определенным в

пункте 3.2 Порядка, в течение 60 календарных дней с даты фактического получения

• денежных средств;
- достижение количественного значения показателя, необходимого для

• достижения результата предоставления субсидии, установленного в Соглашении;

- осуществление деятельности в качестве физического лица, не являющегося

индивидуальным предпринимателем и применяющего специальный налоговый режим

((Налог на профессиональный доход», или индивидуального предпринимагеля

непрерывно не менее одного календарного года, следующего за годом предоставления

субсидии.
Недостижение Получателем субсидии количественного значения показателя,

необходимого для достижения результата предоставления субсидии, установленного в

Соглашении, нецелевое расходование средств субсидии или нарушение

установленного срока ее расходования, а также прекращение деятельности в качестве

физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем и
применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход>?,

или индивидуального предпринимателя непрерывно в течение календарного года,



19
следующего за годом предоставления субсидии. является нарушением условий
предоставления субсидии и служит основанием для возврата перечисленной субсидии
в соответствии с разделом 5 Порядка.».

15.4. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. Получатели субсидии обязаны предоставить в Уполномоченный орган на

бумажном носителе лично, по почте или через своего представителя следующую
отчетность по формам, определенным в Соглашении:

- в срок до 1 февраля года, следующего за годом предоставления субсидии -

отчетность о достижении значений результатов предоставления субсидии и
характеристик (показателей. необходимых для достижения результатов
предоставления субсидии), установленных в соответствии с пунктом 3.10 Порядка;

- по истечении 60 календарных дней с даты фактического получения денежных
средств - об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых
является субсидия.».

15.5. Абзац второй пункта 4.8 раздела 4 приложения Х2 2 к Порядку изложить в
следующей редакции:

- осуществлять деятельности в качестве физического лица, не
являющегося индивидуальным предпринимателем и
применяющего специальный налоговый режим «Налог на
профессиональный доход», или индивидуального
предпринимателя непрерывно не менее одного календарного

__________________

года, следующего за годом предоставления субсидии (подпись заявителя)
16. Внести в Порядок предоставления субсидии на возмещение части затрат

физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,
утвер?кденный постановлением администрации города Южно-Сахалинска от
25.06.2021 М2 1776-па(далее-—Порядок), следующие изменения:

16.1. Пункт 1.7 раздела 1 изло?кить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бющкетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее - единый портал) в разделе «Бюджет» не позднее 15-го рабочего
дня, следующего за днем принятия решения о бюджете (решения о внесении
изменений в решение о бюджете).».

16.2. Абзац третий пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«- даты начала подачи или окончания приема документов участников отбора,

которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем
размещения объявления о проведении отбора;».

16.3. Пункт 3.10 раздела З изложить в следующей редакции:
«3.10. достигнутым или планируемым результатом предоставления субсидии,

под которым понимается результат деятельности (действий) Получателя субсидии,
соответствующий результатам Программы, является увеличение дохода Получа’геля
субсидии от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав) в течение года
оказания финансовой поддержки.

Результат предоставления субсидии и конкретное количественное значение его
характеристики (показателя, необходимого для достижения результата



20

предоставления субсидии) с указанием точной даты его завершения устанавливается
Главным распорядителем в Соглашении индивидуально для каждого Получателя
субсидии согласно данным заявки, оформленной в соответствии с подпунюгом 2.4.1.1
Порядка.

Получатель субсидии обязан обеспечить одновременно выполнение следующих
условий:

- достижение количественного значения показателя, необходимого для
достижения результата предоставления субсидии, установленного в Соглашении;

- осуществление деятельности в качестве физического лица, не являющегося
индивидуальным предпринимагелем и применяющего специальный налоговый режим
«Налог на профессиональный доход», или индивидуального предпринимателя
непрерывно не менее одного календарного года, следующего за годом предоставления
субсидии.

Недостижение Получателем субсидии количественного значения показателя,
необходимого для достижения результата предоставления субсидии, установленного в
Соглашении, а также прекращение деятельности в качестве физического лица, не
являющегося индивидуальным предпринимателем и применяющего специальный
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», или индивидуального
предпринимателя непрерывно в течение календарного года, следующего за годом
предоставления субсидии, является нарушением условий предоставления субсидии и
служит основанием для возврата перечисленной субсидии в соответствии с разделом
5 Порядка.».

16.4. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. субсидии обязаны в срок до 1 февраля года, следующего за

годом предоставления субсидии, предоставить в Уполномоченный орган на бумажном
носителе лично, по почте или через своего представителя отчетность о достижении
значений результатов предоставления субсидии и характеристик (показателей,
необходимых для достижения результатов предоставления субсидии), установленных
в соответствии с пунктом 3.10 Порядка, по формам, определенным в Соглашении.».

16.5. Абзац второй пункта 4.5 раздела 4 приложения )Ч 2 к Порядку изложить в
следующей редакции:

- осуществлять деятельности в качестве физического лица, не
являющегося индивидуальным предпринимателем и
применяющего специальный налоговый режим «Налог на
профессиональный доход>), или индивидуального
предпринимателя непрерывно не менее одного календарного

__________________

года, следующего за годом предоставления субсидиью (подпись заявителя)

17. Внести в Порядок предоставления субсидии субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям, образующим инфраструкiуру поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа «Город
Южно-Сахалинск», на возмещение части затрат, связанных с оплатой услуг за
проживание и питание работников, привлеченных из других субъектов Российской
Федерации, в период прохождения временной изоляции (обсервации), утвержденный
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 02.06.2021 М2 1562-па,
следующие изменения:



21

17.1. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее - единый портал) в разделе (<Бюджет» не позднее 15-го рабочего
дня, следующего за днем принятия решения о бюджете (решения о внесении
изменений в решение о бюджете).».

17.2. Абзац третий пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«- даты начала подачи или окончания приема документов участников отбора,

которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем
размещения объявления о проведении отбора;».

17.3. Пункт 3.10 раздела З изложить в следующей редакции:
«3.10. Достигнутым или планируемым результатом предоставления субсидии,

под которым понимается результат деятельности (действий) Получателя субсидци,
соответствующий результатам Программы, является сохранение (увеличение)
Получателем субсидии среднесписочной численности работников (без внешних
совместителей) за год оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим
годом.

Результат предоставления субсидии и конкретное количественное значение его
характеристики (показателя, необходимого для достижения результата
предоставления субсидии) с указанием точной даты его завершения устанавливается
Главным распорядителем в Соглашении индивидуально для каждого Получателя
субсидии согласно данным заявки. оформленной в соответствии с подпунктом 2.4.1.1
Порядка.

Для Получателей субсидии из числа юридических лиц минимально
допустимым результатом предоставления субсидии является сохранение
среднесгiисочной численности работников (без внешних совместителей) за год
оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим годом в количестве не
менее 1 человека.

Получатель субсидии обязан обеспечить одновременно выполнение следующих
условий:

- достижение количественного значения показателя, необходимого для
достижения результата предоставления субсидии, установленного в Соглашении;

- осуществление предпринимательской деятельности не менее 13 месяцев,
следующих за годом предоставления субсидии.

Недостижение Получателем субсидии количественного значения показатсля,
необходимого для достижения результата предоставления субсидии, установленного в
Соглашении, а таюке прекращение предпринимательской деятельности в течение 13
месяцев, следующих за годом предоставления субсидии, является нарушением
условий предоставления субсидии и служит основанием для возврата перечисленной
субсидии в соответствии с разделом 5 Порядка.».

17.4. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. Получатели субсидии обязаны в срок до 1 февраля года следующего за

годом предоставления субсидии, предоставить в Уполномоченный орган на бумажном
носителе лично, по почте или через своего представителя отчетность о достижении
значений результатов предоставления субсидии и характеристик (показателей,
необходимых для достижения результатов предоставления субсидии), установленных



22

в соответствии с пунюгом 3.10 Порядка, по формам, определенным в Соглашении.».
18. Внести в Порядок предоставления субсидии субъектам малого и среднего

предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинсю> на возмещение
части за’грат на приобретение и доставку электрической зарядной станции для
злекгротранспорта, утвержденный постановлением администрации города
Южно-Сахалинска от 13.10.202 1 Хд 2686-па, следующие изменения:

18.1. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернеъ> (далее - единый портач) в разделе «Вiоджеъ> не позднее 15-го рабочего
дня, следующего за днем принятия решения о бюджете (решения о внесении
изменений в решение о бюджете).».

18.2. Абзац третий пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
<(- даты начала подачи или окончания приема документов участников отбора,

которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем
размещения объявления о проведении отбора;».

18.3. Пункт 3.10 раздела З изложить в следующей редакции:
«3.10. достигнутым или планируемым результатом предоставления субсидыи,

под которым понимается результат деятельности (действий) Получателя субсидии,
соответствуIощий результатам Программы. является сохранение (увеличение)
Получателем субсидии среднесписочной численности работников (без внешних
совместителей) за год оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим
годом.

Результат предоставления субсидии и конкретное количественное значение его
характеристики (показателя, необходимого для достижения результата
предоставления субсидии) с указанием точной даты его завершения устанавливается
Главным распорядителем в Соглашении индивидуально для каждого Получателя
субсидии согласно данным заявки, оформленной в соответствии с подпунктом 2.4.1.1
Порядка.

дтюя Получателей субсидив из числа юридических лиц минимально
допустимым результатом предоставления субсидии является сохранение
среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) за год
оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим годом в количестве не
менее 1 человека.

Получатель субсидии обязан обеспечить одновременно выполнение следующих
условий:

- достижение количественного значения показателя, необходимого для
достижения результата предоставления субсидии, установленного в Соглашении;

- осуществление предпринимательской деятельности не менее 13 месяцев,
следующих за годом предоставления субсидии.

Недостижение Получателем субсидии количественного значения показателя,
необходимого для достижения результата предоставления субсидии, установленного в
Соглашении, а также прекращение предпринимательской деятельности в течение 13
месяцев, следующих за годом предоставления субсидии, является нарушением
условий предоставления субсидии и служит основанием для возврата перечисленной
субсидии в соответствии с разделом 5 Порядка.».



23
18.4. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. Получатели субсидии обязаны в срок до 1 февраля года, следующего за

годом предоставления субсидии, предоставить в Уполномоченный орган на бумажном
носителе лично, по почте или через своего представителя отчетность о достижении
значений результатов предоставления субсидии и характеристик (показателей,
необходимых для достижения результатов предоставления субсидии), установленных
в соответствии с пунктом 3.10 Порядка, по формам, определенным в Соглашении.».

19. Внести в Порядок предоставления субсидии субъектам малого и среднего
предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, осуществляющим
деятельность по управлению многоквартирными домами, на возмещение части затрат
на приобретение снегоуборочной (снегоочистгпельной) техники, утвержденный
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 28.02.2022 К9 396-па.
следующие изменения:

19.1. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портаче бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее - единый портал) в разделе «Бюджет» не позднее 15-го рабочего
дня, следующего за днем принятия решения о бюджете (решения о внесении
изменений в решение о бюджете).».

19.2. Абзац третий пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«- даты начала подачи или окончания приема документов участников отбора,

которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем
размещения объявления о проведении отбора;».

19.3. Пункт 3.10 раздела З изложить в следующей редакции:
«3.10. Достигнутым или планируемым результатом предоставления субсидии,

под которым понимается результат деятельности (действий) Получателя субсидии,
соответствующий результатам Программы, является сохранение (увеличение)
Получателем субсидии среднесписочной численности работников (без внешних
совмесгителей) за год оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим
годом.

Результат предоставления субсидии и конкретное количественное значение его
характеристики (показателя, необходимого для достижения результата
предоставления субсидии) с указанием точной даты его завершения устанавливается
Главным распорядителем в Соглашении индивидуально для каждого Получателя
субсидии согласно данным заявки, оформленной в соответствии с подпунктом 2.4.1.1
Порядка.

для Получателей субсидии из числа юридических лиц минимально
допустимым результатом предоставления субсидии является сохранение
среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) за год
оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим годом в количестве не
менее 1 человека.

Получатель субсидии обязан обеспечить одновременно выполнение следующих
условий:

- достижение количественного значения показателя, необходимого для
достижения результата предоставления субсидии, установленного в Соглашении;

- осуществление предпринимательской деятельности не менее 13 месяцев,



24

следующих за годом предоставления субсидии.
Недостижение Получателем субсидии количественного значения показателя,

необходимого для достижения результата предоставления субсидии, установленного в
Соглашении, а также прекращение предпринимательской деятельности в течение 13
месяцев, следующих за годом предоставления субсидии, является нарушением
условий предоставления субсидии и служит основанием для возврата перечисленной
субсидии в соответствии с разделом 5 Порядка..

19.4. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следуюшей редакции:
(<4.1. Получатели субсидии обязаны в срок до 1 февраля года, следующего за

годом предоставления субсидии, предоставить в Уполномоченный орган на бумажном
носителе лично, по почте или через своего представителя отчетность о достижении
значений результатов предоставления субсидии и характеристик (показателей,
необходимых для достижения результатов предоставления субсидии), установленных
в соответствии с гiунiсгом 3.10 Порядка, по формам, определенным в Соглашении.».

20. Опубликовать настоящее постановление администрации города в газете
«Южно-Сахалинск сегодня)> и разместить на официальном сайте администрации
города Южно-Сахалинска.

21. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на
директора департамента экономического развития (Павленко П.И.).

Мэр города С.А.Надсадин


